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LÄXHJÄLPENS HANDLEDARUTBILDNING – UTBILDARENS STOMME 

 

 

FÖR VEM 

Frivilliga som är intresserade av att leda Röda Korsets Läxhjälpsklubbar.  

 

INLÄRNINGSMÅL 

Deltagare känner till målsättningen, spelreglerna samt verksamhetsområdet för läxklubbsverksamheten, 

är medveten om att det i klubbverksamheten deltar många olika barn och unga med varierande 

bakgrund. Deltagare får mod och idéer för handledning i läxläsningsklubben samt redskap för att hantera 

svåra situationer. Deltagaren känner också till hur och varifrån man får stöd för sin verksamhet. Efter 

kursen är deltagarna redo att fungera som handledare hos Läxhjälpen och är villiga att utveckla sina 

färdigheter som handledare. 

 

LÄNGD 

8 t (helst 2 kvällar, alternativt 1 dag) + förhandsuppgifter 

 

UTBILDARE 

Frivillig utbildare hos Röda Korset som genomgått utbildarutbildningen 

 

INNEHÅLL 

Kursinledning och orientering 

Del 1 Läxhjälp-handledarens mångsidiga arbetsmiljö 

- Läxhjälpen – vad och varför? 

- Olika bakgrundsfaktorer för deltagande i klubbarna och genomgång av förhandsuppgifter 1 och 2 

- Röda Korsets principer i Läxhjälp-verksamheten 

- Läxhjälpens mångsidiga arbetsmiljö (alternativ A och B) 

- Språk och bilder i läroböcker och genomgång av förhandsuppgift 3 

Del 2 Handledningsfärdigheter 

- Hur kan man handleda i läxläsning? 

- Jag – en handledare, SWOT 

- Handledare när som helst, var som helst 

- Starta en Läxhjälpsklubb! 

Del 3 Spelregler för läxklubbsverksamheten 

- Tidigare frivilligas erfarenheter av verksamheten 

- Spelregler för verksamheten 

- Fortsatt stöd och fortbildning 

- Den frivilligas rättigheter och skyldigheter 

- Respons, intyg och kursavslutning  

 

INTRÄDESKRAV 

Det rekommenderas att kursdeltagaren innan kursen börjar deltagit i kurserna Punainen Risti tutuksi 

(ung. Lär känna Röda Korset), Under gemensam flagg eller någon annan av Röda Korsets 

organisationskurser. Observera att det är viktigt att deltagaren förstår begreppet frivilligarbete, känner till 

volontärers rättigheter och skyldigheter, förstår Röda Korsets organisation och avdelningsfältet, känner till 

Röda Korsets ideologi, värden och principer samt försäkringar. Vid behov ordnas kursen Under gemensam 

flagg som en del av Läxhjälpens handledarkurs. 

 

Bekanta dig vid behov med bakgrunderna som kursdeltagarna antecknat i ansökningsblanketterna, du 

kan utnyttja dem då du funderar kring utbildningens innehåll. Deltagarmängd högst 16 pers., minst 10 

pers. (OK-studiecentralens stöd).  
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FÖRHANDSUPPGIFTER 

Skickas till kursdeltagarna senast en vecka före utbildningen börjar. Kom på förhand överens med den 

som ansvarar för verksamheten om vem som skickar förhandsuppgifterna.  

 

KURSMATERIAL 

 

Utbildarens grundläggande material:  

Läxhjälpen pp-presentation och Läxhjälpen-handbok för handledare. Uppgifterna Tyttö pilkillä (flickan 

pilkar), Kettu ja säädyt (räven och stånden), samt Pyyntiretkillä ja kauppamatkoilla (på jakt och 

handelsresa) för grupparbete. Dessutom rollspelet från avsnittet Handledare när som helst, var som helst, 

eller material för grupparbete. Webbmaterial och -länkar, vid behov blanketter för deltagaruppgifter och 

deltagarförteckning som ska skickas runt bland kursdeltagarna med tanke på OK-studiecentralens stöd. 

 

Material som delas ut till kursdeltagarna:  

Läxhjälpen-handbok för handledare, kontaktuppgifter till Läxhjälpsklubbarna, föreläsningskopior, bok- och 

publikationsförteckning för intresserade. 
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KURSINLEDNING OCH ORIENTERING 

 

MÅL 

 

Att bekanta sig med de andra deltagarna och förstå kursens mål.  

 

INNEHÅLL 

 

 Kursinledning och orientering 

 Kursens mål, innehåll och praktiska arrangemang 

 

UTBILDARENS MATERIAL 

 

 Orienterings- och gruppbildningslekar (t.ex. cocktailbjudningar, se nedan) 

 Powerpoint-presentation (utbildningsprogrammet) 

 

Extra material: 

Tips för orientering och gruppbildning: 

- RedNet (på finska)  

http://rednet.punainenristi.fi/node/6458  

- Espoon vapaaehtoisverkosto (nätverk för volontärer i Esbo, på finska) 

http://www.espoonvapaaehtoisverkosto.fi/mallit/mallitiedostot/Kouluttajan_avuksi.pdf 

- Ok-studiecentralens Boksi (på finska): 

http://jarjestokouluttaja.ok-opintokeskus.fi/  

 

GRUND FÖR BEHANDLING AV ÄMNET (tot. 30 min) 

 

Inledning och orientering (20 min) 

Till exempel cocktailbjudningar. Du behöver glas med något att dricka som du ger åt deltagarna. Berätta 

för deltagarna att ni håller en cocktailbjudning – du bjuder in och fungerar som kvällens värd/värdinna, 

och att man på cocktailbjudningar brukar mingla och avnjuta goda drinkar. Du ger ett samtalsämne och 

deltagarna ska söka upp en ny bekantskap, presentera sig för varandra, skåla och diskutera det givna 

ämnet en stund. Sedan avbryter du och ger ett nytt ämne så får deltagarna söka upp en ny bekantskap, 

presentera sig för varandra, skåla och så vidare. Efter detta får alla något att dricka och man stiger upp 

och stå. 

 

Möjliga samtalsämnen: Hur har dagen gått/vad gjorde du, vilken årstid tycker du speciellt om/varför, 

rekommendera en bok/film, tyckte du som yngre om att läsa läxor/vem hjälpte dig med det som barn 

eller ung, varför blev du intresserad av Läxhjälpsverksamheten/var hörde du om den, vad förväntar du 

dig av kvällens utbildning/varför vill du bli handledare. 

 

Avsluta cocktailbjudningen/”valomerkki”. Kvällens värd/värdinna tackar gästerna och gästerna kan gå 

hem (det vill säga tillbaka till sina platser). Om du vill kan du ännu fråga om deltagarna fick höra 

”skvaller”, hur andra har upplevt läxläsning som ung och vem som hade hjälpt dem samt vad deltagarna 

förväntar sig av utbildningen.  

 

 

Kursens mål, innehåll och praktiska arrangemang (10 min) 

Gå kort igenom utbildningens mål och innehåll samt andra väsentliga saker.  

 

 

 

http://rednet.punainenristi.fi/node/6458
http://www.espoonvapaaehtoisverkosto.fi/mallit/mallitiedostot/Kouluttajan_avuksi.pdf
http://jarjestokouluttaja.ok-opintokeskus.fi/
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DEL 1 LÄXKLUBBSHANDLEDARENS MÅNGSIDIGA ARBETSMILJÖ 

 

 

MÅL 

 

Deltagarna förstår betydelsen av Läxhjälpsklubbens verksamheten och att den grundar sig på FRK:s 

principer. Är medveten om att det i klubben deltar många olika barn med varierande bakgrund. Inser vad 

Röda Korsets principer och värden betyder för Läxhjälpsklubbar. Förstår att Läxhjälpens arbetsmiljö är 

mångsidig. Är medveten om hurdana inlärningssvårigheter barnen kan ha och hur svårt det kan vara att 

tolka språket och bilderna i läroböcker. 

 

 

INNEHÅLL 

 

 Läxhjälpen – vad och varför? 

 Olika bakgrundsfaktorer för deltagande i klubben 

 Genomgång av förhandsuppgifter 1 och 2 

 Röda Korsets principer i Läxhjälpsverksamheten 

 Läxhjälpens mångsidiga arbetsmiljö, alternativ: 

A) Barn och unga med invandrarbakgrund 

      B) Barn i skolåldern 

 Språket och bilderna i läroböcker 

 

 

UTBILDARENS MATERIAL 

 

 Powerpoint-presentation 

 Presentationsvideoklipp om Läxhjälpen på YouTube: http://www.youtube.com/watch?v=R2hY8ZBz9fI  

 Röda Korsets sju principer, varje princip antecknat på en papperslapp för grupparbete 

 Uppgifterna Tyttö pilkillä (flickan pilkar), Kettu ja säädyt (räven och stånden) samt Pyytiretkillä ja 

kauppamatkoilla (på jakt och handelsresa) för grupparbete (Språket och bilderna i läroböcker) 

 Läxhjälpshandledarens handbok 

 

Extra material: 

 Röda Korsets webbplats för volontärer RedNet: http://rednet.rodakorset.fi/node/6302  

 På väg mot mångsidighet (på finska): 

http://www.yhdenvertaisuus.fi/@Bin/114832/koulutusmateriaali-SEIS.pdf 

 Barnskyddslagen, lagen om främjande av integration, samt lagen om grundläggande utbildning: 

http://www.finlex.fi/  

 Deklaration om de mänskliga rättigheterna: 

http://sv.wikisource.org/wiki/Allm%C3%A4n_f%C3%B6rklaring_om_de_m%C3%A4nskliga_r%C3%A

4ttigheterna  

 Multikulturellt handledningsnätverk (Mover, på finska): http://www.jyu.fi/mclinic/mover/index.php  

 Förberedande utbildning: http://www.oph.fi/utbildning_och_examina/yrkesutbildning  

 Stöd för inlärning och skolgång: 

http://www.oph.fi/utbildning_och_examen/grundlaggande_utbildning/stod_for_larande_och_skolgang 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.youtube.com/watch?v=R2hY8ZBz9fI
http://rednet.punainenristi.fi/node/6302
http://www.yhdenvertaisuus.fi/@Bin/114832/koulutusmateriaali-SEIS.pdf
http://www.finlex.fi/
http://www.ihmisoikeudet.net/index.php?page=ihmisoikeuksien-yleismaailmallisen-julistuksen-synty&next_page=2
http://www.ihmisoikeudet.net/index.php?page=ihmisoikeuksien-yleismaailmallisen-julistuksen-synty&next_page=2
http://www.jyu.fi/mclinic/mover/index.php
http://www.oph.fi/koulutus_ja_tutkinnot/ammattikoulutus/valmistavat_koulutukset
http://www.oph.fi/koulutus_ja_tutkinnot/perusopetus/oppimisen_ja_koulunkaynnin_tuki
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UTBILDINGSSTOMME FÖR BEHANDLING AV ÄMNET  

 

Läxhjälpen – vad och varför? 

Olika bakgrundsfaktorer för deltagande i klubben (20 min) 

 

Om du vill kan du först visa Läxhjälpens presentationsvideo på YouTube (längd 3 min 37 s). Berätta för 

kursdeltagarna med hjälp av transparanger om Läxhjälpens bakgrund, allmän information och varför vi 

behöver Röda Korsets läxhjälpsverksamhet. 

 

Syftet med läxläsningsklubbarna är att stöda sådana barns inlärning vars föräldrar t.ex. på grund av 

bristande språkkunskaper, alkoholmissbruk eller någon annan anledning inte kan hjälpa barnet med 

läxläsning. Enligt undersökningar inverkar föräldrarnas sociala, kulturella, mänskliga och ekonomiska 

kapital på barnens skolframgång. En del av klubbmedlemmarna kan däremot besöka klubbarna enbart 

därför att de tycker att det är roligt. Barn som går på läxläsningsklubbar kan vara såväl infödda 

finländare, invandrare samt barn till invandrare. Betona att Röda Korsets läxhjälpsklubbar enligt 

organisationens principer är öppna för alla barn, unga eller vuxna som är i behov av hjälp med läxläsning. 

 

Genomgång av förhandsuppgifter 1 & 2 (30 min) 

 

Om du vill kan du fråga hur många vet i vilken avdelning de är verksamma (av dem som redan är aktiva) 

samt hur många som tagit fördjupningspasset före utbildningen. Om man under utbildningen har tillgång 

till webben, visa vid behov hur man i RedNet hittar kontaktuppgifterna till sitt distrikt och sin avdelning. 

 

Röda Korsets principer i Läxhjälp-verksamheten (40 min) 

 

Påminn deltagarna om att Läxhjälpen är en verksamhet som ordnas av FRK-avdelningen trots att själva 

klubben kan hållas i en skola eller andra lokaler. Läxhjälpsverksamheten styrs av Röda Korsets sju 

principer. Berätta kort om principerna. 

 

Grupparbete om principerna:  

Dela in deltagarna i sju små grupper/par och ge varje grupp en lapp med en princip. Om det finns få 

deltagare kan du välja ut några principer eller låta deltagarna göra uppgiften individuellt. Be 

grupperna/paren/de enskilda deltagarna att fundera på vad deras princip kunde betyda för 

läxläsningsklubben i praktiken. Gå tillsammans kort igenom svaren. Du kan till slut högtidligt konstatera 

att det då man inleder verksamheten lönar sig att fundera vad principerna egentligen innebär och att man 

är redo att handla frivilligt enligt dem. I Röda Korset får principerna inte endast förbli vackra ord, utan de 

ska verkligen synas överallt i verksamheten på gräsrotsnivå. På sidan 13 i handboken för 

läxhjälpshandledare har man också skrivit ner exempel på hur principerna kan ta uttryck i verksamheten. 

 

Läxhjälpens mångsidiga arbetsmiljö (60 min) 

 

Två innehållsalternativ beroende på region och deltagarnas behov: 

 

ALTERNATIV A: Barn med invandrarbakgrund  

 

Om det är sannolikt att en stor del av barnen som deltar i Läxhjälpsklubben i regionen är invandrare eller 

barn vars ena förälder eller båda föräldrar är invandrare, gå igenom integrationsnyckeln och förklara hur 

en familj placerar sig i nyckeln. 

 

Be deltagarna fundera (vid behov i par/små grupper) med hjälp av nyckeln på hurdana utmaningar barn 

och unga med invandrarbakgrund kan stå inför och vilka saker som kan påverka detta. Åtminstone 

följande saker lönar det sig att gå igenom: oliktidig integration av familjemedlemmar, inverkan av olika 
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händelser på integrationen och välbefinnandet i allmänhet, flyttålderns påverkan. Påminn deltagarna att 

även om endast en av familjens medlemmar (en av föräldrarna) har upplevt invandringen inverkar det 

trots det på hela familjen. I en sådan situation har föräldrarna varierande resurser och 

bakgrundsinformation för att handleda och stöda barnet t.ex. i skolarbetet och hobbyn 

 

Efter att ni funderat tillsammans gå ännu med hjälp av transparanger igenom faktorer som inverkar på 

integrationen av barn och unga med invandrarbakgrund och komplettera samtidigt resultaten från 

diskussionerna i par/grupper. 

 

Med hjälp av transparanger gå igenom stödformer i anknytning till utbildandet av barn och unga med 

invandrarbakgrund. Efter det kan du presentera grunderna för den förberedande utbildningen om du 

anser det vara nödvändigt. Det är bra att gå igenom utbildningen som förbereder invandrare för 

yrkesutbildning om det går unga med invandrarbakgrund över 17 år på läxläsningsklubbarna.  

 

Observera att det lönar sig att gå igenom en del av alternativ B:s transparanger även om du fokuserar på 

barn och unga med invandrarbakgrund. Under utbildningens gång är det viktigt att understryka 

betydelsen av frivilligarbete, så därför vore det bra att gå igenom transparangen om frivilligarbete i 

alternativ B. Det rekommenderas att man sammanställer ett för den egna utbildningen och gruppen 

lämpligt paket av transparangerna från alternativ A och B.  

 

ALTERNATIV B:Barn i skolåldern  

 

Berätta utifrån transparangerna om de typiska beteendemönstren hos lågstadielever i åldern 7–12. Om 

du vill kan du be deltagarna ge exempel på beteende som de lagt märke till, om det bland deltagarna 

finns t.ex. personer som redan har varit aktiva i läxläsningsklubbar eller som har egna barn eller 

barnbarn.  

 

Berätta med hjälp av transparanger om skolans roll och betydelse i det finländska samhället och påminn 

att skolan är en av de få ställen där barn och unga med olika bakgrund träffas. Nästan alla barn som bor i 

Finland genomgår samma grundutbildning. Berätta också om barns och ungas lagstadgade rätt till stöd 

om de har svårigheter i samband med skolan. Om deltagarna är speciellt intresserade av stödformerna 

som erbjuds elever med invandrarbakgrund, kan du utnyttja transparangserien från alternativ A, där 

stödformerna beskrivs närmare. Det viktigaste är att deltagarna blir medvetna om stödformerna. Kom 

ihåg att betona betydelsen av frivillighet. 

 

Observera att det lönar sig att gå igenom en del av alternativ A:s transparanger även om du inte 

fokuserar på barn och unga med invandrarbakgrund. Det rekommenderas att man sammanställer ett för 

den egna utbildningen och gruppen lämpligt paket av transparangerna från alternativ A och B.  

 

 

Språket och bilderna i läroböcker 

Genomgång av förhandsuppgift 3 (60 min) 

 

Som inledning kan du kort gå igenom förhandsuppgift 3. Fråga deltagarna vad de i allmänhet tyckte om 

uppgifterna och till exempel hur uppgiften att skapa klarspråk kändes och vilka satskonstruktioner och 

termer som kändes krångliga. 

 

Gå genom transparangerna om språket och bilderna i läroböcker. Uppmärksamma deltagarna om att barn 

som söker sig till läxläsningsklubben kan ha olika inlärningssvårigheter, trots att det utifrån barnen och 

deras förmågor samt kunskaper inte går att dra några slutsatser. För barn som lär sig finska/svenska som 

andra språk är skolgången fortlöpande språkinlärning, barnen lär sig språket i alla ämnen och i kontakt 

med andra elever och lärarna. Också infödda finländska barn kan ha olika svårigheter i anslutning till 

skolgången, inlärning och språkfärdigheter.  
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Betona på kursen mångfald bland barnen i stället för multikulturalism. Påminn att inlärningen kan 

försvåras av många olika skäl. Utöver invandring och inlärning av ett nytt språk kan orsakerna till 

exempel vara att barnet inte har fått undervisning eller undervisningen inte har varit tillräcklig. 

Oberoende om barnet/ungdomen är infödd eller invandrare kan han eller hon också må psykiskt dåligt. 

Röda Korsets läxhjälpsklubbar är enligt organisationens principer öppna för alla barn, unga eller vuxna 

som är i behov av hjälp med läxläsning. 

 

Grupparbete ”Hur känns det när man inte förstår?” 

Dela in deltagarna i grupper om 3–5 personer. Dela ut (till deltagarna) övningar till den visuella uppgiften 

Tyttö pilkillä (flickan pilkar), verbala uppgiften Kettu ja säädyt (räven och stånden) och lärobokstexten 

Pyyntiretkillä ja kauppamatkoilla (på jakt och handelsresa). Efter diskussionerna i grupp, be deltagarna 

framföra sina tankar i allmänhet. Syftet är att kursdeltagarna får erfara hur det känns att inte förstå en 

text eller att de grundligt funderar hur bilder som för oss är självklara och som åskådliggör texten för en 

invandrare kan vara fulla av nya betydelser. 
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DEL 2 HANDLEDNINGSFÄRDIGHETER 

 

 

MÅL 

 

Deltagarna känner till handledarens arbetsbeskrivning, volontärens och den lokala avdelningens roll i 

verksamheten och förstår vikten av goda interaktionsfärdigheter i förhållande till barnen i klubbarna, 

andra handledare, barnens föräldrar och skolornas olika personalgrupper. Egna redskap för att lösa svåra 

handledningssituationer. Uppmuntra kursdeltagarna att vara aktiva, viktigast är viljan och beredskapen 

att hjälpa samt utveckla sig själv som handledare. Ge redskap för samverkan och arbetsfördelning i 

handledargrupper så att varje handledares kunskaper och erfarenheter kan respekteras och utnyttjas. 

 

 

INNEHÅLL 

 

 Hur kan man handleda i läxläsning?  

 Jag – en handledare, SWOT 

 Handledare när som helst, var som helst – grupparbete 

 Starta en Läxhjälpsklubb! 

 

 

UTBILDARENS MATERIAL 

 

 Powerpoint-presentation 

 Material för grupparbete/rollspel  

 Handbok för Läxhjälpshandledaren 

 

Extra material: 

 Soppi – Suomeksi oppimassa (på finska): http://soppi.jyu.fi/  

 MLL Mannerheimin Lastensuojeluliiton Vanhempainnetti (stödpaket för föräldrar, på finska): 

http://www.mll.fi/vanhempainnetti/tietokulma/koulu/ 

 

 

 

UTBILDINGSSTOMME FÖR BEHANDLING AV ÄMNET  

 

Hur kan man handleda i läxläsning? (45 min) 

Med hjälp av transparanger, berätta hur kan man handleda i läxläsning. Betona frivillighet – 

professionalitet krävs inte av någon utan handledarna stöder barnen enligt sina kunskaper. Det viktigaste 

är att vara närvarande och uppmuntra barnen.  

 

Grupparbete: Jag – en handledare, SWOT-analys 

Dela in deltagarna i mindre grupper (2–5 personer). Visa transparangen med SWOT-analysen. Be dem i 

grupper utifrån en SWOT-analys fundera på sig själva och sina färdigheter som Läxhjälpshandledare samt 

på hurdana egenskaper en bra handledare har. Be varje grupp skriva sina resultat tillsammans på ett 

stort papper. Ge grupperna 20 minuter tid. Efter uppgiften presenterar grupperna sina analyser som 

sedan diskuteras gemensamt.  

 

Efter presentationerna, gå genom transparangen om hurdan en bra handledare är och komplettera 

analyserna. 

 

http://soppi.jyu.fi/
http://www.mll.fi/vanhempainnetti/tietokulma/koulu/
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Handledare när som helst, var som helst (45 min) 

 

Grupparbete: Handledare när som helst, var som helst 

ALTERNATIV A:  

Grupparbete: Dela in deltagarna i fyra grupper och ge grupperna fallexempel. Du kan berätta att 

fallexemplen grundar sig på riktiga situationer som Läxhjälpshandledare har skrivit om. Be grupperna 

fundera på hur de skulle lösa de givna problemsituationerna i läxläsningsklubbarna. Alternativt kan du 

placera ut på olika ställen i klassrummet beskrivningar av de olika problemen och låta grupperna i tur och 

ordning gå runt de fyra punkterna där de funderar hur situationen ska lösas. Varje grupp förbereder sig 

för att berätta om den sista punkten och eventuella lösningar. På så vis får alla chansen att fundera på 

varje situation. 

Diskutera situationerna tillsammans och be grupperna i tur och ordning berätta om sitt fall och hur det 

tänkte lösa situationen. Du kan också fråga om de andra grupperna har några tips som inte nämndes i 

gruppens presentation.  

 

ALTERNATIV B:  

Rollspel – övning: Berätta för deltagarna att målet med rollspelet är inte att testa eller utvärdera någons 

handledningsfärdigheter utan syftet är att ge såväl ”handledarna” som ”klubbmedlemmarna” erfarenhet 

av en slags situation på läxläsningsklubben. Välj 3–6 handledare för läxläsningsklubben. Resten får vara 

klubbmedlemmar. Klubbmedlemmarna går ut ur rummet och de tilldelas roller samt skoluppgifter. 

Instruktioner för klubbmedlemmarna: Ni är på läxläsningsklubben. Lev er in i era roller. Instruktioner till 

handledarna: Ni är frivilliga handledare i en läxläsningsklubb. Bete er som man brukar i er klubb eller på 

ett sätt som ni anser vara bäst för stunden. Eleverna i klubben är i olika åldrar och de har tilldelats roller. 

Rollspela cirka 20 minuter efter vilket alla går tillbaka till sina platser och man diskuterar övningen under 

ledning av utbildaren.  

Du kan ställa bland annat följande frågor till bägge parter: Vad var svårt? Vad var lätt? Hurdana roller 

hade eleverna? Hur kändes det att vara handledare? Värt att notera: man ska stöda läxläsningen inte 

göra den för eleverna. Alla ska vara på det klara med reglerna mot mobbning: man ska ingripa 

omedelbart! Man kan också fråga eleverna: I en hurdan klubb är det trevligt att vara!?  

 

Påminn om stycket om handledningstips på sidan 19 i handboken för Läxhjälpshandledaren.  

 

Starta en Läxhjälpsklubb! (15 min) 

 

Berätta med hjälp av transparanger om huvudpunkterna i att ordna en Läxhjälpsklubb och saker som ska 

beaktas. Betona kopplingar till avdelningen – verksamheten är underordnad FRK:s lokalavdelning och 

avdelningen ansvarar för verksamhetens resurser. Avdelningen hjälper med att grunda 

klubbverksamheten, samarbetet med skolan eller andra inrättningar samt att skaffa lokaler. Avdelningen 

godkänner också Läxhjälpens verksamhetsplan och budget. Påminn att det lönar sig att välja en ansvarig 

handledare. Uppgifterna ska dock delas ut bland alla handledare och det lönar sig att se till att kretsen av 

frivilliga handledare är tillräckligt stor och att alla som kommer med i verksamheten får en ordentlig 

inskolning. Den ansvariga handledaren är i nära kontakt med den lokala avdelningen och kan också i mån 

av möjlighet vara med i avdelningens styrelse.  

 

Reservera tid för frågor och kommentarer efter genomgången av transparangerna. 

 

Påminn om tipsen och anvisningarna på sidorna 7–9 i handboken för Läxhjälpshandledaren. 
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DEL 3. SPELREGLER FÖR LÄXKLUBBSVERKSAMHETEN 

 

 

MÅL 

 

Deltagaren förstår vikten av verksamhetens spelregler. Vet hur man efter kursen kommer med i 

frivilligverksamheten och vem man vid behov kontaktar. Vet varifrån och hur man som volontär får stöd 

för sin verksamhet och förstår vikten av det egna frivilligarbetet och utvecklingen av det. Känner till sina 

rättigheter och skyldigheter som volontär. 

 

 

INNEHÅLL 

 

 Volontärens berättelse 

 Spelregler för verksamheten 

 Fortsatt stöd och fortbildning 

 Den frivilligas rättigheter och skyldigheter 

 Respons, intyg och kursavslutning  

 

 

UTBILDARENS MATERIAL 

 

 Powerpoint-presentation 

 Handbok för Läxhjälpshandledaren 

 Pappersark för skriftlig respons 

 Intyg 

 

 

UTBILDINGSSTOMME FÖR BEHANDLING AV ÄMNET 

 

Frivilligas erfarenheter av verksamheten (30 min) 

Be en volontär som varit med i verksamheten sedan tidigare berätta om sina erfarenheter som 

handledare i läxläsningsklubbar. Kom ihåg att ge tid till frågor. Du kan också som utbildare lyfta fram 

eventuella anledningar till bekymmer som deltagarna stött på under kursens gång och fråga om 

handledaren har erfarenheter av sådant. Om volontären har erfarenhet av att grunda en klubb kan ni 

också diskutera det.  

 

Spelregler för läxklubbsverksamheten (20 min) 

Berätta med hjälp av transparanger att man i Läxklubbarna arbetar utifrån gemensamma spelregler – 

dessa är frivillighet, medlemskap, säkerhet, avdelningens roll och planer, läxläsning samt andra 

kompletterande program. Spelreglerna finns också i handboken på sidorna 10–11.  

 

Gå igenom transparangerna om betydelsen av handledarens roll i att skapa en trygg miljö, påminn också 

om tystnadsplikt och förtrolighet. Om ni har tid kan du ännu inleda en diskussion om kännetecknen för en 

trygg miljö och hur man som handledare kan främja bildandet av en tolerant atmosfär bland barnen. Det 

är viktigt att alla handledare är medvetna om spelreglerna och förbinder sig att följa dem. 

 

Det kan löna sig för handledarna att också göra upp klubbregler tillsammans med barnen, om vilka man 

alltid vid behov kan påminna.  
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Fortsatt stöd och fortbildning (20 min) 

Ge dem som vill en bokförteckning med ytterligare litteratur om ämnet. Påminn också om förteckningen 

på sidorna 24–25 i handboken för Läxhjälpshandledaren. 

 

Berätta med hjälp av transparanger varifrån handledare vid behov får stöd för verksamheten.  

 

Påminn om att upprätthålla kontakt med avdelningen och i synnerhet med den ansvariga handledaren, 

berätta om fortbildningsmöjligheter och rekreation t.ex. Läxhjälpshandledarnas träffar och fortbildningar 

(ordnade av såväl distriktet som avdelningen), MID (mångfald, insikt och dialog) grund- och 

fortsättningskurser, grupphandledarutbildning, Promo-utbildning och andra organisationskurser. Ni kan 

tillsammans bekanta er med Röda Korsets webbplats och där titta på kommande utbildningar. I samband 

med detta lönar det sig att ännu en gång kontrollera att alla vet hur man kommer med i verksamheten 

och vem man ska kontakta härnäst (kontaktuppgifter till regionens Läxhjälp, den egna avdelningen, 

distriktskontoret). 

 

Den frivilligas rättigheter och skyldigheter (20 min) 

 

Gå med hjälp av transparangerna igenom frivilliga handledares rättigheter och skyldigheter. Betona att 

Röda Korsets volontärer alltid har möjlighet att utveckla sin kompetens och fortbilda sig. Vår organisation 

erbjuder sina volontärer olika stödformer, såsom utbildningar, rekreationsevenemang och andra träffar. 

Du kan påpeka att frivilligverksamheten inte på något sätt förutsätter medlemskap och att båda sätten att 

hjälpa är lika värdefulla. Medlemskap är ställningstagande men likväl kan man påverka organisationens 

verksamhet genom att vara en aktiv volontär i avdelningarna och förtroendeuppdrag. 

 

Påminn att samma förteckning över rättigheter och skyldigheter också finns på sidan 23 i Handboken för 

handledaren. 

 

 

Insamling av respons, intyg och kursavslutning (30 min) 

Till slut kan du ta emot muntlig respons om kursen, exempelvis med Notera stunden-metoden. Be 

deltagarna fundera på vilken stund som var viktigast för dem under utbildningen och be dem återgå till 

den och eventuellt även i samma ställning. Diskutera stunden. Du kan dessutom dela ut tomma papper 

till deltagarna och be dem skriva ner respons om utbildningen, ris och ros. Kom ihåg att ge tillräckligt 

med tid för att skriva respons. 

 

Påminn att man också i Läxklubbarna kan samla in respons såväl av skolan, barnen som andra 

handledare. Det är viktigt att också den ansvariga handledaren tillsammans med handledarna går igenom 

responsen och att man tillsammans funderar hur man ska gå vidare. Det är också viktigt att alltid efter 

terminen fundera på hur man ska gå vidare, finna sin egen motivation, fundera om frivilligarbetet var 

trevligt och hur följande termin kunde vara ännu trevligare för en själv. 

 

Dela ut intygen och avsluta kursen. Önska alla välkomna till Röda Korsets frivilligverksamhet.  
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BILAGA 1 Exempelprogram, Läxhjälpens handledarutbildning 

 

Läxhjälpens handledarutbildning, exempelprogram 

KL. AKTIVITET UTBILDARENS NAMN 

DATUM (första dagen) 

15.30 Kaffeservering  

16.00–16.30 Kursinledning och orientering 

Praktiska detaljer i samband med 

utbildningen  

 

16.30–16.50 Läxhjälpen – vad och varför? 

Olika bakgrundsfaktorer för 

deltagande (i klubbarna) 

 

16.50–17.20 Genomgång av förhandsuppgifter 1 

och 2 

 

17.20–-18.00 Röda Korsets principer i 

Läxhjälpsverksamheten 

 

18.00–18.20 Paus  

18.20–19.20 Läxhjälpens mångsidiga 

arbetsmiljö (alternativ A eller B) 

 

19.00–20.00 Språket och bilderna i läroböcker 

Genomgång av förhandsuppgift 3 

 

DATUM (andra dagen) 

15.30–16.00 Kaffeservering  

16.00–16.45 Hur kan man handleda i 

läxläsning? 

Jag – en handledare, SWOT 

 

16.45–17.30 Handledare när som helst, var som 

helst (grupparbete eller rollspel) 

 

17.30–17.45 Starta en Läxhjälpsklubb!  

17.45–18.00 Paus  

18.00–18.30 En volontär berättar  

18.30–18.50 Spelregler för verksamheten  

18.50–19.30 Fortsatt stöd, den frivilligas 

rättigheter och skyldigheter 

 

19.30–20.00 Respons, intyg och kursavslutning  

 


